- 165 Manet ergo argumentum in sua vi, nempe sonum causari ex separatione partium violenta, et ita quod causabitur etiam ex separatione partium papyri, et subiectari in illis. Atque adeo quod causetur / etiam sonus in vacuo, ubi necessario deberet subiectari in papyro. SI70

- 6 / In hac re mihi certum est sonum primo et principaliter esse in corpore medio, ut est aer, nam ille est qui principaliter agitatur et movetur, unde cymbalum percussum non habet sonum uniformem, sed quasi per diversos ictus manet sonans; ergo signum est id fieri per reflexionem aeris adiacentis cymbalo, qui agitatur, et causat sonum. P265

- 175 I t e m , constat quod sola rei figura [variat] sonum, ut patet in aere habente figuram cymbali, vel carente illa; ergo ratio sonandi provenit ex aere incluso.

- 180 Constat etiam quod eadem vox sentitur maior vel minor, propter diversitatem solam loci [concavi] vel plani. Et in chordis citharae etiam patet, nam propter talem compositionem aliter sonant, quia aliter commovent aerem.

T a n d e m , omnis diversitas soni, ut in [echo], in voce, in instrumentis musicis, provenit ex diversa motione aeris; ergo signum est in eo subiectari.

- 185 An vero aliquid soni subiectetur etiam in corpore sonante, res obscura est, quae certo sciri non potest. Consentendum tamen videtur communi opinioni, quae est conformis experientiis factis primo.<sup>225</sup>

- 190 7 Et argumenta in contrarium facta solvi possunt, notando quod ad causandum sonum et diversitatem illius non solum concurrat aer medius, sed etiam aer [inclusus] in poris rerum se percutientium, nam in illo aere etiam sonus recipitur. Similiter, cum res dividitur, violentia,

162 minimus *SP*, minimi spatii, *add.* cum minima sit panni, aut papyri crassitudo (Ib.) *L.* 164 tantus *PL*, tantum *S.* 166-7 et ita... papyri *SP*, *om. L.* 167 et *add.* sic *P.* 167 subiectari *S*, subiectabitur *P.* 167 illis *S*, illa (!) *P.* 168 vacuo *add.* ex simili aliqua corporis divisione (Ib.) *L.* 168 ubi... papyro *SP*, *om. L.* 168 170] 168 *S.*

- 6 171 unde... sonum *SP*, Id primo patet in cymbali percussione: licet enim aes illud uniformiter, et constanter perseveret, non sic tamen sonus, sed potius quasi per diversos ictus a nobis percipitur, quia scilicet aer intra cavum aeris hinc inde ad latera allisus, variis ictibus varios reddit sonos; cum ergo varietas soni varietati moti aeris respondeat: credendum est hunc illius subiectum esse potissimum (III 19, 8) *L.* 174 variat *P*, causat (!) *S.* 174-5 ut patet... illa *SP*, caeteris paribus; magis enim aes idem sonat, si concavum sit, quam si expansum. (Ib.) *L.* 177-80 Constat... aerem *SP*, *om. L.* 178 concavi *P*, *om. S.* 181 echo *L*, equo *S*, eco *P.* 185 quae... potest *SP*, *om. L.* 186 quae *SL*, quia *P.*
- 7 187 notando *S*, advertendo *PL.* 189 inclusus *P*, inclusis (!) *S.* 190 dividitur *S*,